
 

 

                     

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   

 

                                       

             

DELIBERAZIONE N. 60                  

DEL 19.05.2020     

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 

OGGETTO: COVID-19 DISPOSIZIONI DI DEROGA, IN VIA ECCEZIONALE E TEMPORANEA, PER 

L’OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO TRAMITE DEHORS. 

 

 

  

  L’anno duemilaventi, addì diciannove del mese di maggio alle ore 18,30 individuata quale sede la casa 

comunale, presso la quale si trova fisicamente il Sindaco e previa attivazione di adeguato collegamento telematico, ai 

sensi dell'art. 73, D.L. n. 18/2020 e secondo i criteri stabiliti con decreto del Sindaco n.1 in data 19.03.2020. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti norme di Legge, sono stati convocati per oggi a 

seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

 

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                             

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                                  

  4 BOVIO Damiano Assessore                    X                     

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                    

 

 

  

Totali 

 

               5 

 

               

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

N.60 del 19.05.2020 

OGGETTO: COVID-19 disposizioni di deroga, in via eccezionale e temporanea, per l’occupazione di 
suolo pubblico tramite dehors. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che, con numerosi provvedimenti, il Governo nazionale e la Regione Piemonte hanno disposto una 
serie di misure urgenti di contenimento del contagio da COVID-19, disponendo anche la sospensione di tutte 
le attività di ristorazione fra cui, bar, pub, ristoranti, pasticcerie, gelaterie, ecc.. 
 
Visti: il D.P.C.M. 17/05/2020 e il D.P.G.R. n. 58 del 18/05/2020, nonché l’Allegato 1 che contiene le Linee 
guida necessarie per la riapertura delle Attività economiche e produttive. 
 
Atteso che il suddetto D.P.G.R. n. 58/2020 stabilisce che dal 23/05/2020 è consentita la riapertura delle 
attività dei servizi di somministrazione (fra cui ristoranti, bar, pub) nel rispetto di quanto previsto dall’art. 1, 
comma EE, del D.P.C.M. del 17/05/2020 e dalla scheda tecnica “Ristorazione” contenuta nelle “Linee di 
indirizzo” per la riapertura delle Attività Economiche e Produttive”. 
 
Rilevato che il dimensionamento e l’organizzazione degli spazi interni ed esterni dei locali adibiti all’esercizio 
delle attività di somministrazione  non rispondono alle misure di contenimento del contagio da COVID-19. 
 
Verificato che il Comune di Bellinzago Novarese ha in corso di validità autorizzazioni di occupazione di suolo 
pubblico con dehors, rilasciate alle attività di somministrazione, dimensionati e funzionali alle singole esigenze 
delle attività ante emergenza epidemiologica da COVID-19. 
 
Considerato che il “distanziamento sociale”, prescritto come condizione sanitaria di relazione interpersonale, 
non consente la fruizione dell’attuale capacità ricettiva dei locali e dei dehors, tenuto conto anche 
dell’approssimarsi della stagione estiva favorevole all’utilizzo di posti all’esterno dei locali. 
 
Valutata dall’Amministrazione Comunale la necessità, in eccezionale e temporanea, di dare un supporto 
incisivo per la ripresa delle attività di somministrazione e per il recupero del pesante danno economico subito 
dall’inattività dei mesi scorsi, favorendo in via provvisoria, per il periodo di emergenza sanitaria, la fruizione 
allargata degli spazi esterni di suolo pubblico nonché la fruizione di nuovi spazi alle attività di 
somministrazione che ad oggi non se ne servono, onde compensare la ridotta capacità ricettiva causata dal 
rispetto delle misure di “distanziamento sociale” da Covid-19. 
 
Preso atto delle attuali e vigenti disposizioni regolamentari comunali che disciplinano le materie di 
occupazione suolo pubblico e commercio, in via del tutto eccezionale e temporanea connessa con 
l’emergenza epidemiologica da Covid-19, con assunzione di responsabilità, di definire con questo 
provvedimento disposizioni operative derogatorie, specifiche e semplificate, garantendo comunque il rispetto 
delle funzioni istituzionali dell’Ente e tenendo conto che le modalità semplificate non potranno essere applicate 
in presenza di richieste finalizzate ad ottenere una capacità ricettiva complessiva superiore a quella 
ordinariamente goduta ed autorizzata; 
 
Acquisito il parere di regolarità  tecnica espresso dal Responsabile del servizio, nonché il parere di 
regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi     dell’ art. 49 del D. Lgs. 
267/2000; 
 
Con votazione palese unanime; 

 
 



 

 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di attivare in via eccezionale e temporanea, procedure amministrative semplificate in deroga alle 
attuali disposizioni regolamentari al fine di consentire ai gestori delle attività di somministrazione un 
ampliamento dell’occupazione di suolo pubblico, tramite dehors, che compensi la ridotta capacità 
ricettiva causata dal rispetto delle misure di “distanziamento sociale da COVID-19”; 
 

2. Di stabilire che: 
a) le disposizioni in deroga del presente atto hanno valenza eccezionale e temporalmente limitata al 

30/09/2020, salvo ulteriori proroghe, e non costituiscono modifiche alle attuali autorizzazioni; 
b) le possibilità di utilizzo di spazi di occupazione aggiuntivi ai propri dehors o di nuovi spazi non è 

definibile in via preordinata e pertanto non può essere garantita a tutti in egual misura, in quanto 
sono da tenere in considerazione la viabilità pedonale e veicolare, il rispetto delle proprietà/attività 
contigue nonché l’organizzazione del mercato; 

c) gli esercenti interessati all’utilizzo degli spazi aggiuntivi ai propri dehors e gli esercenti interessati 
all’utilizzo di nuovi spazi, devono presentare la propria proposta via PEC al SUAP, utilizzando il 
Mod. predisposto dagli uffici e allegando un semplice disegno con le misure ed il consenso delle 
eventuali proprietà/attività contigue; 

d) le proposte verranno celermente valutate dagli uffici preposti in considerazione della viabilità 
pedonale e veicolare, del rispetto delle proprietà/attività contigue e dell’organizzazione del 
mercato, applicando comunque l’istituto del silenzio assenso stabilito in sette giorni dalla 
presentazione della domanda; 

e) gli operatori possono eliminare le attuali barriere perimetrali per consentire l’accesso alle nuove 
superfici; 

f) gli arredi devono rispondere a criteri generali di decoro e sicurezza; 
g) gli esercenti dovranno garantire il rispetto delle delimitazioni dello spazio assegnato; 
h) rimangono in applicazione la vigilanza ed il regime sanzionatorio; 
i) le modalità semplificate non potranno essere applicate in presenza di richieste finalizzate ad 

ottenere una capacità ricettiva complessiva per l'esercizio superiore a quella ordinariamente 
goduta ed autorizzata. 
 

3. Di approvare la modulistica per la richiesta di occupazione temporanea in emergenza COVID-19 
allegato alla presente con la lettera  A) 
 

4. Di dare mandato al Responsabile del SUAP competente per l’applicazione delle presenti disposizioni. 
 

5. Di riservare agli uffici competenti, su disposizione del Sindaco, la possibilità di revoca immediata dei 
permessi in deroga, per accertata inosservanza delle disposizioni in essere, nonché per 
problematiche di ordine pubblico. 
 

6. Di evidenziare, ai fini del parere di regolarità contabile, che le disposizioni in deroga di cui sopra sono 
subordinate alla compensazione delle minori entrate per il Comune da parte del Governo e della 
Regione Piemonte o, comunque, alla previsione delle stesse nella prima variazione utile del bilancio 
comunale. 
 

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del D.lgs. n. 
267/2000. 

 
 



 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno    20.05.2020        all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,       20.05.2020                            

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


